τοῦ Ἀνωνύμου. Τοῦτο συμβούλευτικόν, διὰ τὸ ια'. καὶ κγ'. διγ. [Sch. t. II. 634.]

δ ἐν πολέμῳ τελευτήσας] Δίκαιον τὸν ἐν πολέμῳ τελευτήσαντα πενθεῖσθαι, εἰ καὶ μὴ ἀνελήφθη, μηδὲ φαίνεται τοντού τὸ σῶμα. [Sch. u. II. 634.]

1) parentes] Pium quidem est ac naturae ipsi conveniens, lugeri adscendentes et descendentes, nec non agnatos et cognatos: nec tamen his, qui eos non luxerunt, infamia irrogatur. Nam adscendentes et descendentes utriusque sexus, nec non et ceteri agnati et cognati secundum pietatis rationem, et secundum animi sui patientiam, prout quisque voluerit, lugendi sunt. Qui autem eos non eluxit, non notatur infamia.

XXIV. Idem. Qui in servitute¹⁾ quaestum corpore fecit, non notatur. L. 24. D. III. 2.

1) qui in servitute] Imperator constituit, non obesse mulieris famae, tempore servitutis quaestum corpore fecisse: et manumissa non notatur infamia.

Leonis Anazarbeni interrogatio. Atqui didicimus in dig. 4. praesentis tituli, licet quis in servitute lenocinium fecerit, deinde manumissus fuerit, eum notari. Quomodo igitur quae in servitute quaestum meretricium fecit, infamis non efficitur post manumissionem? Solutio Stephani. Permissum est servis, in corpus suum naturaliter peccare. Merito igitur servo lenoni non ignoscitur, sed notatur post manumissionem, quod scilicet in corpora peccaverit. Ei autem, quae quaestum corpore suo fecit, ignoscitur, quod in corpus suum naturaliter peccaverit. Didicisti enim, maris et feminae coniunctionem esse exemplum naturae seu iuris naturalis. Itaque si non naturaliter, sed alio modo legi, non naturae cognito peccaverit, licet circa proprium corpus peccaverit, coercetur: servis enim naturaliter, non etiam contra leges in corpus suum peccare licet.

Innominati. Servus tamen leno, si manumissus fuerit, notatur, ut dig. 4. them. 2. Servis enim naturaliter in corpus suum peccare licet, ut lib. 15. tit. 1. dig. 9. them. 7. seu lib. 18. tit. 5. cap. 9. them. 7. Libera autem mulier, non solum quae quaestum facit, verum etiam ea, quae fecit, etsi facere desiit, notatur infamia, ut lib. 23. tit. 2. dig. 43.

XXV. Papian. Exheredatus quoque¹⁾ patrem et L. 25. pr. matrem lugere debet. D. eod.

Qui in bello cecidit²⁾, lugetur, licet corpus eius §. 1. non appareat.

1) exheredatus quoque] Exheredatum quoque filium luctum memoriae patris sui habere placuit. Idemque et in matre est, si filius in iura eius non successerit, sed alium mater heredem scripsérunt: hoc est, filius patrem, quamvis exheredatus sit, lugere debet, et matrem itidem, licet heres eius factus non sit. Nota exinde, verbum *debet* interdum in legibus sumi pro suasorio. Quaere et lib. 25. tit. 2. cap. 2. et lib. 42. tit. 3. cap. 32. them. 3. et ibi adnotata, et lib. 44. tit. 1. cap. 112. et lib. 9. tit. 1. cap. 38. them. ult. et lib. 44. tit. 2. cap. 54. et lib. 41. tit. 3. cap. 29. them. 9. Verum hoc existimo obtinere, quando ipse legislator hoc aliunde probat in eodem themate. Et lege cap. 23. huius tituli: ut fecit etiam in lib. 42. Per ipsum enim explicatur caput lib. 44.